Sunt enim similitudines, quæ ex pluribus collationibus perveniunt quo volunt, hoc modo: Si tutor fidem præstare de-

<sup>30</sup> *Aquam pluviam* ] Desinitur ab Ulpiano aqua pluvia, quæ de celo cadit, atque imbre excrescit, sive per se hæc aqua celestis nocet, sive cum alia mista sit. Hinc potest aliquis argumento a conjugatis doctore sic ratiocinari. Aquam pluviam licet atcere, ergo fluxum qui aqua pluvia crevit, idem.

<sup>31</sup> *Et aqua pluvia* ] Argumenta non esse ab ultimo genere repetenda probat exemplo Tullius. Aqua pluvia genus est ultimum, cui subijciuntur duæ species, aqua pluvia nocens, & aqua pluvia non nocens. Rursus a-

qua pluvia nocens sit genus, ejusque species sunt nocens loci vitio, & manu nocens, cum de industria alio derivatur ad alterius detrimentum. Si quis commendat arceandam esse aquam pluviam; generibus illis superioribus prætermittis, hæreat in infimo, atque ostendat aquam pluviam manu nocentem arceri oportere. Id.

<sup>32</sup> *Cæpe ex toto* ] Totum pro genere, partes pro formis seu speciebus sumuntur. Multum igitur ab enumeratione partium distat hic locus. Idem.

bet, si socius, si, cui mandatis, si qui fiduciam acceperit: debet etiam procurator. Hæc ex pluribus perveniens quo vult, appellatur inductio: quæ Græce *ἐκ πολλῶν* nominatur; quæ plurimum est usus in sermonibus Socratis.

Alterum similitudinis genus collatione sumitur, cum una res uni, par pari comparatur, hoc modo: Quemadmodum si in urbe<sup>33</sup> de finibus controversia est, quia fines magis agrorum videntur esse, quam urbis, finibus regendis adigere arbitrum non possis: sic, si aqua pluvia in urbe nocet, quoniam res tota magis agrorum est, aquæ pluvie arceandæ adigere non possis arbitrum.

Ex eodem similitudinis loco etiam exempla sumuntur, ut Crassus in Curiana causa<sup>34</sup> exemplis plurimis usus est, agens de eo, qui testamento sic heredem instituisset, ut, si filius natus esset in decem mensibus, isque mortuus prius, quam in suam tutelam venisset; secundus heres hereditatem obtinisset. Quæ commemoratio exemplorum valuit, eaque vos in respondendo uti multum soletis.

Ficta etiam exempla similitudinis habent vim: sed ea oratoria magis sunt, quam vestra: quanquam utri etiam vos soletis, sed hoc modo: Finge mancipio aliquem dedisse<sup>35</sup> id, quod mancipio dari non potest: num idcirco id ejus factum est, qui accepit? aut num is, qui mancipio dedit, ob eam rem se ulla re obligavit? In hoc genere oratoribus, & philosophis concessum est, ut muta etiam loquantur, ut mortui ab inferis excitentur, aut aliquid, quod fieri nullo modo possit, augendæ rei gratia dicatur, aut minuendæ, quæ hyper-

E e e e z

bole

<sup>33</sup> *Si in urbe* ] Si cum de finibus in urbe disputetur, non potest uti arbitro finium regendorum, quia fines videntur agrobus magis quam urbis; ne arceandæ quidem in urbe aquæ, quia res tota magis agrorum est, arbitrum adigere possis. Arceri enim aquam in agris tantum dici solet, ut observat Bætitus, ubi si ex aliquo loco aqua pluvia colligatur, & defluens in campos vicini palonis frugivæ corrumpat, arbitri arceandæ aquæ a magistratibus statuebantur. Idem.

<sup>34</sup> *In Curiana causa* ] Vide lib. 1. de Orat. cap. 39.

<sup>35</sup> *Mancipio aliquem dedisse* ] Mancipio dare, est rem ita dare, cum conditionem præstaturos nos sponte auter mancipio accipere; est eadem lege emere; mancipium enim significat dominii traditionem. Furiva mancipio dari non possunt. Quare apud Plautum in Persa, Act. IV. Scena III. de muliere fureto abstracta dicitur:

*At suo periculo sit enas: qui eam merces hinc.*

*Mancipio neque promittit, neque quisquam dedit.* Idem.

bole dicitur, & multa mirabilia alia. Sed latior est campus illorum. Eisdem tamen ex locis (ut ante dixi) & in maximis, & in minimis quaestionibus argumenta ducuntur.

XI. Sequitur similitudinem differentia rei, maxime contraria superiori: sed est ejusdem dissimile & simile invenire. Ejus generis hæc sunt: Non quemadmodum quod mulieri debeas<sup>36</sup>, recte ipsi mulieri sine tutore auctore solvas: ita quod aut pupillæ aut pupillo debeas, recte possis eodem modo solvere.

Deinceps locus est, qui a contrario ducitur. Contrariorum autem genera sunt plura. Unum eorum, qua in eodem genere plurimum differunt, ut sapientia, & stultitia. Eodem autem genere dicuntur, quibus propositis occurrunt tanquam e regione quadam contraria, ut celeritati tarditas, non debilitas. Ex quibus contrariis argumenta talia existunt: Si stultitiam fugimus, sapientiam sequamur: & bonitatem, si malitiam. Hæc, quæ ex eodem genere contraria sunt, appellantur *adversa*.

Sunt enim alia contraria, quæ *privantia* licet appellemus Latine, Græce appellantur *εσπριτιζα*. Præpositio enim *IN*, privat verbum ea vi, quam haberet, si *IN* præpositum non fuisset: ut *dignitas*, *indignitas*, *humanitas*, *inhumanitas*, & cætera generis ejusdem. Quorum tractatio est eadem, quæ superiorum, quæ adversa dixi.

Nam alia quoque sunt contrariorum genera, velut ea quæ cum

<sup>36</sup> Non quemadmodum quod mulieri debeas ] Quanquam & mulieres & pupilli sub tutore potestate sunt, mulieri tamen recte solvi potest sine tutore auctoritate: pupillo qui ita solvit, non liberatur. Nam neque hæreditatem adire, neque honorum possessionem petere, neque hæreditatem ex fideicommissis suscipere aliter possunt, nisi tutore auctoritate, quamvis illis lucrosa sit, ne ullum scilicet damnum habeant. De mulierum perpetua tutela nihil in libris Pandectarum legitur: quin contra legitur, emancipari, sique juris fieri non aliter quam mares posse. Cicero tamen in Oratione pro Muræna his verbis scribit: *Mulier quæ propter infirmitatem consilii majores in tutorem potesta-*

*te esse solvitur: &c.* Idem pro Cæcina; *Quod mulier sine tutore auctore promissit, non debetur.* De qua tutela legitima intelligendum puto Ciceronis illud in Oratione pro Flacco, *Ute, inquit, non possit: nihil enim parit de tutela legitima sine auctore tutorem auctoritate dicitur*, loquens de muliere quæ omnia sua bona doti dixerat. Dicendum igitur est, legitis *xii.* tabularum constitutum perpetuam hanc mulierum tutelam, sublatam postea fuisse, ut pleraque alia. Plus tamen esse consilii in femina *12.* annorum, quam in mare *13.* eadem leges *xii.* tabularum statuebant: credo quod celeriter sit curis legemur, ut pubertatis, sic etiam prædicitur. *Goveanus.*

eum aliquo conferuntur: ut duplum, simplicium: multa, pauca: longum, breve: majus, minus. Sunt etiam valde contraria illa quæ appellantur *negantia*. Ea *αποφατιζα* Græci, contraria agentibus: ut, Si hoc est, illud non est<sup>37</sup>. Quid enim opus exemplo est? Tantum intelligatur, argumento quaerendo contrariis omnibus contraria non convenire.

Ab adjunctis autem posui equidem exemplum paulo ante<sup>38</sup>, multa scilicet adjungi, quæ suscipienda essent, si statuissemus, ex edicto secundum eas tabulas possessionem dari, quas is instituisset, cui testamenti factio nulla esset. Sed locus hic magis ad conjecturales causas, quæ versantur in judiciis, valet: eum quaeritur, quid aut sit, aut evenerit, aut futurum sit, aut quid omnino fieri possit. Ac loci quidem ipsius forma talis est.

XII. Admonet autem hic locus, ut quaeratur, quid ante rem, quid cum re, quid post rem evenerit. Nihil hoc ad jus; ad Ciceronem, inquit Gallus<sup>39</sup> noster, si quis ad eum tale quid retulerat, ut de facto quaeretur. Tu tamen pati, nullum a me artis instituta locum præteriri, ne si nihil, nisi quod ad te pertineat, scribendum putaris<sup>40</sup>, nimium te amare videre. Est igitur magna ex parte locus hic oratorius, non modo non juriconsultorum, sed ne philosophorum quidem.

Ante rem enim quaeruntur, quæ talia sunt, apparatus, colloquia, locus, constitutum, convivium. Cum re autem, pedum crepitus, strepitus hominum, corporum umbræ, & si quid ejusmodi. At post rem, rubor, pallor, titubatio, & si qua alia signa conturbationis & conscientie: præterea restitutus ignis, gladius cruentus, cæteraque, quæ suspicionem facti possunt movere.

Dein-

<sup>37</sup> Ut si hoc est, illud non est ] Locum corruptum esse arbitror, legendum autem sic, *Ut est hoc illud, hoc illud non est.* Hæc enim *αποφατιζα* sunt, illa minime, cum idem de eodem in illis non affirmetur & negatur. *Idem.*

<sup>38</sup> Exemplum paulo ante ] Repete supra, cap. 4.

<sup>39</sup> Gallus ] C. Aquilius Gallus, de quo in Bruto.

<sup>40</sup> Ne si nihil, nisi quod ad te pertineat, scribendum putaris ] Jocatur M. Tullius cum Trebatio, quem Epicureum esse sciebat, cujus disciplina erat se ipsum amare, & sua causa omnia facere. Vide ad Fam. lib. *vii.* epist. *12.* *Idem.*

Deinceps est locus dialecticorum proprius ex consequentibus, & antecedentibus, & repugnantibus, qui etiam ab adjunctis longe diversus est. Nam adjuncta, de quibus paulo ante dictum est, non semper eveniunt: consequentia autem semper. Ea enim dico consequentia, quæ rem necessario consequuntur. Itemque & antecedentia, & repugnantia. Quidquid enim antecedit quamque rem, id coheret cum re necessario: & quidquid repugnat, id ejusmodi est, ut coherere nunquam possit.

XIII. Cum tripartito igitur distribuatur locus hic, in consecutionem, antecessionem, repugnantiam: repudiandi argumenti locus simplex est, tractandi triplex. Nam quid interest, cum hoc sumptis, pecuniam numeratam mulieri deberi, cui sit omne argentum legatum, utrum hoc modo concludas argumentum? Si pecunia signata argentum est, legata est mulieri. Est autem pecunia signata argentum. Legata igitur: An illo modo? Si numerata pecunia non est legata; non est numerata pecunia argentum. Est autem numerata pecunia argentum. Legata igitur est: An illo modo? Non & legatum argentum est, & non est legata numerata pecunia. Legatum autem argentum est. Legata igitur numerata pecunia est.

Appellatur autem dialectici eam conclusionem argumenti, in qua, cum primum assumpseris<sup>41</sup>, consequitur id, quod annexum est, primum conclusionis modum. Cum id, quod annexum est<sup>42</sup>, negaris, ut id quoque, cui fuerit annexum, negandum sit: secundus appellatur concludendi modus. Cum autem<sup>43</sup> aliqua conjuncta negaris, & his alia negatio rursus

adju-

<sup>41</sup> Cui primum assumpseris ] Septem syllogismorum hypotheticorum, seu conditionalium, ut vocant, modus hic subicitur Tullius. Ac primus quidem is est, quo cum assumpseris id quod primum est, recte concludis quod conjunctum est: verbi gratia: Si iustus est, jus suum unicuique reddit; atqui iustus est: ergo jus suum unicuique reddit. Præf.

<sup>42</sup> Cui id, quod annexum est ] Alter syllogismi modus priori oppositus, quo cum negatum illud fuerit quod conjunctum est, id quoque cui fuerit conjunctum negari o-

portet: ut, Si jus unicuique suum non reddit, iustus non est: atqui jus suum unicuique non reddit: ergo iustus non est. Impossibile autem a severioribus dialecticis hic repudiandi modus; contendunt enim ex propositionibus negantibus nihil posse colligi. Ac facile fuerit ad legitimam formam sic revocare. Qui jus suum unicuique reddit, iustus est; atqui hic jus suum unicuique non reddit: ergo hic iustus non est. Idem.

<sup>43</sup> Cui autem ] Tertius est hic argumentandi modus, quo, ut explicat Vitorius, pronuntiato conexo duplex negatio additur.

adjungitur, & ex his primum sumptis, ut, quod relinquitur, tollendum sit: is tertius appellatur conclusionis modus.

Ex hoc illa rhetorum sunt ex contrariis conclusa, quæ ipsi enthymemata<sup>44</sup> appellant: non quod non omnis sententia proprio nomine enthymema dicatur, sed, ut Homerus, propter excellentiam, commune poetarum nomen efficit apud Græcos suum; sic, cum omnis sententia enthymema dicatur, quia videtur ea, quæ ex contrariis conficiatur, acutissima, sola proprie nomen commune possidet. Ejus generis hæc sunt. Hunc metuere, alterum in metu non potere. Eam, quam nihil accusas, damnas. Bene quam meritam esse aurum, dicis male mereri. Id, quod scis, prodest nihil: id, quod nescis, obest.

XIV. Hoc discernendi genus attingit omnino vestras quoque in respondendo disputationes: sed philosophorum magis; quibus est cum oratoribus illa ex repugnantibus sententiis communis conclusio, quæ a dialecticis tertius modus, a rhetoribus enthymema nuncupatur. Reliqui dialecticorum modi plures sunt, qui ex disjunctionibus constant: Aut hoc, aut illud<sup>45</sup>; hoc autem: non igitur illud. Itemque, Aut hoc, aut illud<sup>46</sup>: non autem hoc: illud igitur. Quæ conclusiones idcirco ratæ sunt, quod in disjunctione plus uno verum esse non potest.

Atque ex iis conclusionibus, quas supra scripsi, prior quartus, posterior quintus a dialecticis modus appellatur. Deinde addunt conjunctionum negantiam, sic: Non & hoc<sup>47</sup> est, &

illud:

quarum una toti propositioni, altera posteriori parti præbatur: tum in assumptione prior pars affirmatur, ut in conclusione negetur posterior: cuius hoc sit exemplum: Non si jus suum unicuique reddit, non iustus est; atqui jus suum unicuique reddit, iustus est igitur. Ad primam argumentandi formam refertur hic syllogismus: duplex enim negatio vim habet affirmationis. Idem.

<sup>44</sup> Enthymemata ] Vulgari notione significat entymemata syllogismum imperfectum ex duabus contentam partibus, qualis est hic: Laudanda est omnis virtus, ergo & ipsa iustitia. Hic autem enthymema sumitur pro acta sententia, quæ ex contrariis conficitur. Tale est illud Ciceronis pro Milone:

Ejus igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam si pœnitere potissetis posse, nolitis? Enthymema proprie est cogitatio, inventum, aut obambulans, intelligere, conspiciere. Idem.

<sup>45</sup> Aut hoc, aut illud ] Quartus hic argumentandi modus est huiusmodi: Iudex hic aut iustus est aut iniustus; est autem iustus; non igitur iniustus. Idem.

<sup>46</sup> Aut hoc, aut illud ] Quintus hic exponit argumentandi modum, cuius hoc exemplum: Iudex hic aut iustus est aut iniustus; non est autem iustus; ergo est iniustus. Idem.

<sup>47</sup> Non & hoc ] Exemplum sit: Non & iustus est & iniustus; est autem iustus; non igitur iniustus. Idem.

*illud: hoc autem: non igitur illud.* Hic modus est sextus. Sciprimus autem, *Non & hoc*<sup>48</sup>, & *illud: non autem hoc: illud igitur.* Ex his modis conclusiones innumerabiles nascuntur, in quo est fere tota dialectica. Sed ne ea quidem, quas exposui, ad hanc institutionem sunt necessaria.

Proximus est locus rerum efficientium, qua causa appellantur: deinde rerum effectarum ab efficientibus causis. Harum exempla, ut reliquorum locorum, paulo ante posui, & quidem ex iure civili: sed hæc patent latius.

XV. Causarum igitur genera duo sunt. Unum, quod vi sua id, quod sub ea subjectum est, certe efficit, ut ignis accendit. Alterum, quod naturam efficiendi non habeat, sed sine quo effici non possit: ut, si quis æs causam statuæ velit dicere, quod sine eo non possit effici.

Hujus generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quæta, nihil agentia, stolidia quodam modo; ut locus, tempus, materia, ferramenta, & cætera generis ejusdem. Alia autem præcautionem quandam adhibent ad efficiendum, & quædam afferunt per se adjvantia, etiam non necessaria, ut amori congressio causam attulerit, amor flagitio. Ex hoc genere causarum, ex æternitate pendentium, fatum a Stoicis nescitur.

Atque ut earum causarum, sine quibus effici non potest, genera divisi, sic etiam efficientium dividi possunt. Sunt enim alia causa, quæ plane efficiant, nulla re adjuvante: alia, quæ adjuvari velint: ut sapientia efficit sapientes sola per se: beatos efficiat necne sola per se, quæstio est. Quare, cum in disputationem incidit causa efficiens aliquid necessario, sine dubitatione licebit, quod efficitur ab ea causa, concludere.

XVI. Cum autem erit talis causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas; necessaria conclusio non sequitur. Atque illud quidem genus causarum, quod habet vim efficiendi necessariam, errorem afferre non fere solet: hoc autem, sine quo non

<sup>48</sup> *Non & hoc* ] Tale est illud: Non & justus est & injustus; non autem injustus; ergo justus. *Idem.*

non efficitur, sæpe conturbat. Non enim si sine parentibus filii esse non possunt, propterea causa fuit in parentibus gignendi necessaria.

Hoc igitur, sine quo non fit, ab eo, in quo certe fit, diligenter est separandum. Illud enim est tanquam: